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제1조 중 "세입 � 세출 각각 1,113,369,000원"을 "세입 � 세출 각각 1,237,303,000"으로 한다.

발행일 :2019-05-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 정읍여자중학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,237,303 1,113,369 123,934 11.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,683 15,627 1.2

학생복지/교육격차 해소 46,891 630,156 50.9

기본적 교육활동 13,856 201,251 16.2

선택적 교육활동 -11,278 29,902 2.4

교육활동 지원 64,026 119,231 9.6

학교 일반운영 17,122 241,136 19.4

학교 재무활동 -5,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 24,037 883,496 71.4

자체수입 학부모부담수입 98,615 317,107 25.6

자체수입 행정활동수입 1,282 6,032 0.4

기타수입 전년도이월금 0 30,668 2.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 883,496 859,459 24,037

1.교육비특별회계이전수입 883,496 859,459 24,037

1.교육비특별회계전입금수입 883,496 859,459 24,037

1.학교회계전입금 883,496 859,459 24,037

1.학교운영비전입금 362,043 340,217 21,826
표준학교운영비 : (362,043,000원 × 1교) - 

340,217,000원 =
21,826,000

2.목적사업비전입금 521,453 519,242 2,211
중학교교과서무상지원 : (34,293,600원 × 1교)

 - 35,115,000원 =
-821,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (22,202,000

원 × 1교) - 14,809,000원 =
7,393,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (23,603,000

원 × 1교) - 22,202,000원 =
1,401,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (34,148,000

원 × 1교) - 23,603,000원 =
10,545,000

영어회화전문강사운영비 : (34,648,000원 × 1

교) - 34,148,000원 =
500,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (327,540,000원 

× 1교) - 296,520,000원 =
31,020,000

도시지역무료급식비 : (214,844,000원 × 1교) 

- 327,540,000원 =
-112,696,000

(성립전)시설관리업무지원인건비 : (15,202,000

원 × 1교) - 7,925,000원 =
7,277,000

시설관리업무지원인건비 : (19,886,000원 × 1

교) - 15,202,000원 =
4,684,000

배움터자원봉사자활동비 : (5,600,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-1,120,000

(성립전)친환경농산물구입 : (19,510,000원 × 

1교) - 16,693,000원 =
2,817,000

(성립전)순회교사수당 및 여비 : (710,000원 ×

 1교) - 440,000원 =
270,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

(3,046,000원 × 1교) - 1,545,000원 =
1,501,000

(성립전)특수교육대상자 방과후지원 : 

(5,460,000원 × 1교) - 2,980,000원 =
2,480,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 

(2,800,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
400,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

(12,840,000원 × 1교) - 11,770,000원 =
1,070,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영 : (748,000

원 × 1교) - 674,000원 =
74,000

(성립전)전국학교스포츠클럽대회 참가비 : 

5,600,000원 × 1교 =
5,600,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 2,250,000원

 × 1교 =
2,250,000

(성립전)예술교과현대화사업 : 35,000,000원 ×

 1교 =
35,000,000

급식종사원대체인력인건비 : 566,000원 × 1교 

=
566,000

2.자체수입 323,139 223,242 99,897

1 발행일 : 2019-05-02



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 317,107 218,492 98,615

1.수익자부담수입 317,107 218,492 98,615

1.급식비 251,590 117,057 134,533

1.급식비 251,590 117,057 134,533
교직원급식비 : (3,600원×32명×187일+3,600원

×1명×185일) - 25,719,000=
-3,510,000

우유급식비 : (378원×250명×155일+378원×1명

×50일) - 20,340,000=
-5,673,000

(성립전)무료급식비 : (2,802원×87일×419명

+6,000원)-71,128,000원=
31,020,000

무료급식비 : 112,696,000원×1회= 112,696,000

2.방과후학교활동비 7,702 20,980 -13,278

1.방과후학교활동비 7,702 20,980 -13,278특기적성교육강사료 : -15,758,000원×1회= -15,758,000

(성립전)특수교육대상 방과후학교운영비 : 

(5,460,000원×1교)-2,980,000원=
2,480,000

3.현장체험학습비 36,109 47,800 -11,691

1.현장체험학습비 36,109 47,800 -11,691현장체험학습활동비 : -26,669원×120명= -3,200,000

1학년수련활동비 : (69,600원×103명) - 

15,660,000=
-8,491,000

4.졸업앨범비 6,512 6,975 -463

1.졸업앨범비 6,512 6,975 -463졸업앨범비 : (44,000원×148명) - 6,975,000= -463,000

5.교복구입비 15,194 25,680 -10,486

1.교복구입비 15,194 25,680 -10,486교복구입비 : (214,000원×71벌) - 25,680,000= -10,486,000

2.행정활동수입 6,032 4,750 1,282

1.사용료및수수료 2,286 2,800 -514

1.사용료및수수료 2,286 2,800 -514

1.사용료 2,286 2,800 -514
시설사용료 : (970,000원×2개 단체) - 

2,300,000=
-360,000

토지사용료 : (346,000원×1년) - 500,000= -154,000

2.자산수입 162 150 12

1.자산매각대 162 150 12

1.자산매각대 162 150 12폐품매각대금 : (162,000원×1회) - 150,000= 12,000

3.기타행정활동수입 3,584 1,800 1,784

1.이자수입 1,775 1,400 375

1.이자수입 1,775 1,400 375
정기예금이자수입 : (401,000원×4회) - 

1,200,000=
404,000

2 발행일 : 2019-05-02



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

기타예금이자수입 : (85,500원×2회) - 

200,000=
-29,000

2.기타행정활동수입 1,809 400 1,409

1.기타행정활동수입 1,809 400 1,409
급식소폐유매각대금 : (23,000원×4회) - 

200,000=
-108,000

기타잡수입 : (758,500원×2회) - 100,000= 1,417,000

카드포인트전환수입 : (200,000원×1회) - 

100,000=
100,000

3.기타수입 30,668 30,668 0

1.전년도이월금 30,668 30,668 0

1.순세계잉여금 30,668 30,668 0

1.순세계잉여금 30,668 30,668 0

1.순세계잉여금 30,668 30,668 0

세입합계 1,237,3031,113,369 123,934

3 발행일 : 2019-05-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,627 17,310 -1,683

1.기타 교직원보수 10,160 7,910 2,250

1.교직원대체인건비 10,160 7,910 2,250

1.기간제교원성과상여금 7,910 7,910 0

1.기간제교원인건비 7,910 7,910 0  

2.기간제교원맞춤형복지비 2,250 0 2,250

1.기간제교원인건비 2,250 0 2,250
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  

(500,000원×4명)+(250,000원×1명)=
2,250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,467 9,400 -3,933

1.교직원연수 2,360 3,300 -940

1.자율연수 2,000 2,700 -700

1.일반수용비 2,000 2,700 -700교육경비  -700,000원×1회= -700,000

2.정보화연수 60 300 -240

1.일반수용비 60 300 -240교육경비  -240,000원×1회= -240,000

3.행정직연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 3,107 6,100 -2,993

1.교직원문화행사 2,957 5,800 -2,843

1.일반수용비 900 1,600 -700
교직원워크숍차량임차료  -600,000원×1회

=
-600,000

교직원워크숍현수막  -100,000원×1회= -100,000

2.여비 660 3,200 -2,540교직원워크숍숙박비  -940,000원×1회= -940,000

교직원워크숍 식비 및 일비  -1,600,000원

×1회=
-1,600,000

3.일반업무추진비 1,397 1,000 397교직원워크숍 석식비  -500,000원×1회= -500,000

교직원워크숍 간식 및 운영용품비  

897,000원×1회=
897,000

2.교직원퇴임식 150 300 -150

1.교직원복지비 150 300 -150행사용품구입  -150,000원×1회= -150,000

2.학생복지/교육격차 해소 630,156 583,265 46,891

1.급식 관리 273,516 248,296 25,220

1.학교급식운영 273,516 248,296 25,220

1 발행일 : 2019-05-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식재료구입비 22,209 25,719 -3,510

1.급식용식재료비 22,209 25,719 -3,510교직원식품비  -3,510,000원×1회= -3,510,000

2.급식운영비(자체) 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

3.우유급식비 14,537 20,210 -5,673

1.우유대금 14,537 20,210 -5,673우유급식비  -5,673,000원×1회= -5,673,000

4.급식기구확충비(자체) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.(목적)도시지역무료급식비 214,844 183,824 31,020

1.일반수용비 10,575 9,366 1,209
(성립전)각종수수료  (158,000원×10회

)-1,080,000원=
500,000

보일러점검용역  -132,000원×1회= -132,000

(성립전)급식기구수선비  (340,000원×10

회)-2,900,000원=
500,000

급식기구수선비  -1,710,000원×1회= -1,710,000

급식소모품구입  28,100원×20종×1회= 562,000

(성립전)급식소모품구입  (316,250원×20

회)-4,836,000원=
1,489,000

2.연료비 5,670 7,400 -1,730도시가스요금  -1,730,000원×1회= -1,730,000

3.급식용식재료비 195,589 167,058 28,531
(성립전)급식용식재료비  (2,496원×419명

×187일+19,000원)-167,058,000원=
28,531,000

4.비품구입비 3,010 0 3,010국솥구입  3,010,000원×1대×1회= 3,010,000

6.(목적) 친환경농산물 지원금 19,510 16,693 2,817

1.급식용식재료비 19,510 16,693 2,817
(성립전)친환경농산물구입  (249원×419명

×187일)-16,693,000원=
2,817,000

7.(목적)급식종사원대체인력인건비 566 0 566

1.기간제직원인건비 566 0 566
급식종사원대체인력인건비  566,000원×1

회=
566,000

2.보건 관리 14,403 15,606 -1,203

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,309 9,512 -1,203

1.약품구입 2,153 2,160 -7

1.학생복지비 2,153 2,160 -7의료용소모품구입  -7,000원×1회= -7,000

2.보건실일반운영 498 602 -104

1.학생복지비 498 602 -104위생용품구입  -3,000원×1회= -3,000

2 발행일 : 2019-05-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

보건실 기구 수리비  -100,000원×1회= -100,000

자동제세동기패드교환  -1,000원×1회= -1,000

3.학생건강검사 3,158 3,900 -742

1.학생복지비 3,158 3,900 -7421학년건강검사비  -712,000원×1회= -712,000

2,3학년소변검사수수료  -30,000원×1회= -30,000

4.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50응급학생후송비  -50,000원×1회= -50,000

5.기타연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
양성평등및성희롱예방연수  -300,000원×1

회=
-300,000

6.[국고](국고)학교흡연예방운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 6,094 6,094 0

1.먹는물관리 5,394 5,394 0

1.일반수용비 5,394 5,394 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 243,902 209,258 34,644

1.급식비지원 214,844 183,824 31,020

1.무상급식지원 214,844 183,824 31,020

1.학생지원금 214,844 183,824 31,020
(성립전)무상급식  (2,742원×419명×187

일)-183,824,000원=
31,020,000

2.방과후학교활동비지원 6,208 3,654 2,554

1.사회적배려자자유수강권지원금 748 674 74

1.학생지원금 748 674 74
(성립전)사회적배려자유수강권지원  

(748,000원×1교)-674,000원=
74,000

2.(목적)특수교육대상자 방과후지원금5,460 2,980 2,480

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학생지원금 5,460 2,980 2,480
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  (5,460,000원×1교)-2,980,000원=
2,480,000
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3.현장체험학습비지원 10,010 10,010 0

1.사회적배려대상자지원 10,010 10,010 0

1.학생지원금 10,010 10,010 0  

4.교복구입비지원 12,840 11,770 1,070

1.사회적배려대상자지원 12,840 11,770 1,070

1.학생지원금 12,840 11,770 1,070
(성립전)사회적배려대상자교복구입비지원 

 (214,000원×60명)-11,770,000원=
1,070,000

4.학생복지 98,335 110,105 -11,770

1.교육복지우선 43,600 43,600 0

1.(목적)교육복지학생파악 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.(목적)맞춤형지원Ⅰ 19,385 19,385 0

1.운영수당 5,620 5,620 0  

2.교육운영비 12,465 12,465 0  

3.학생복지비 1,300 1,300 0  

3.(목적)맞춤형지원Ⅱ 15,742 15,742 0

1.운영수당 2,702 2,702 0  

2.교육운영비 13,040 13,040 0  

4.(목적)교육복지운영지원 6,173 6,173 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 1,183 1,183 0  

5.목적사업업무추진비 1,590 1,590 0  

5.(목적)교육복지환경조성 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생복지운영 54,735 66,505 -11,770

1.졸업앨범제작 6,512 6,975 -463

1.교육운영비 6,512 6,975 -463졸업앨범제작  -463,000원×1회= -463,000
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2.학생교복구입 15,194 25,680 -10,486

1.학생복지비 15,194 25,680 -10,486학생교복구입비  -10,486,000원×1회= -10,486,000

3.(목적)중학교교과서무상지원 33,029 33,850 -821

1.교육운영비 33,029 33,850 -821교과용도서 구입비  -821,400원×1회= -821,000

3.기본적 교육활동 201,251 187,395 13,856

1.교과 활동 91,171 64,780 26,391

1.교과활동지원 12,116 11,846 270

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.보충과정운영 9,200 9,200 0

1.운영수당 7,800 7,800 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.(목적)중학교교과서무상지원 1,306 1,306 0

1.교육운영비 1,306 1,306 0  

5.(목적) 순회교사 여비 710 440 270

1.여비 710 440 270
(성립전)순회교사여비  (10,000원×1명×

주2회×35주+10,000원)-440,000원=
270,000

2.국어교과활동 900 900 0

1.국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.사회교과활동 350 350 0

1.사회교과활동운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.수학교과활동 900 900 0

1.수학교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학교과활동 9,221 9,400 -179
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1.기술가정교과운영 4,121 4,300 -179

1.학습준비물 4,121 4,300 -179
기술가정교과운영학습준비물구입  

-179,000원×1회=
-179,000

2.과학교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,184 4,100 84과학실험재료비  84,000원×1종×1회= 84,000

2.비품구입비 916 1,000 -84과학비품구입비  -84,000원×1회= -84,000

6.체육교과활동 18,100 12,500 5,600

1.체육교과운영 7,100 7,100 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 3,870 3,870 0  

4.비품구입비 630 630 0  

2.(목적) 우수학교스포츠클럽지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.(목적) 스포츠클럽활동전담교사 운영비800 800 0

1.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.(목적) 학교스포츠클럽 활동비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.(목적)전국소년체전대표선수훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.(목적)전국소년체전출전훈련지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.(목적)전국학교스포츠클럽대회 참가비5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전)플로어볼 용품 구입  110,666원

×15명=
1,660,000

(성립전)플로어볼 대회출전경비  

3,010,000원×1회=
3,010,000

(성립전)플로어볼 훈련 식비  7,000원×15

명×5회=
525,000

(성립전)플로어볼 훈련간식비  3,000원

×15명×9회=
405,000

7.예술교과활동 2,620 2,620 0

1.음악교과운영 1,020 1,020 0
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1.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.미술교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.외국어교과활동 35,748 16,109 19,639

1.영어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.영어캠프운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200
영어캠프운영소모품구입  -200,000원×1회

=
-200,000

3.영어회화전문강사운영 34,648 14,809 19,839

1.기간제직원인건비 31,507 13,434 18,073
(성립전)영어회화전문강사급여  

(2,159,000원×9월×1명)-12,954,000원=
6,477,000

(성립전)영어회화전문강사급여  

(2,220,200원×9월×1명)-19,431,000원=
551,000

(성립전)영어회화전문강사급여  

(2,220,100원×12월×1명)-19,982,000원=
6,660,000

(성립전)영어회화전문강사급식비  (80,000

원×9월×1명)-480,000원 =
240,000

(성립전)영어회화전문강사급식비  

(130,000원×9월×1명)-720,000원=
450,000

(성립전)영어회화전문강사급식비  

(130,000원×12월×1명)-1,170,000원=
390,000

(성립전)영어회화전문강사연차수당  

425,000원×1명=
425,000

(성립전)영어회화전문강사퇴직금  

2,380,000원×1명=
2,380,000

영어회화전문강사명절휴가비  500,000원

×1회=
500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비  

400,000원×1명-0원=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
2,741 1,375 1,366

(성립전)영엉회화전문강사법정부담금  

(227,820원×9월×1명)-1,375,000원=
676,000

(성립전)영엉회화전문강사법정부담금  

(228,400원×12월×1명)-2,051,000원=
690,000

9.선택교과활동 132 840 -708

1.보건교과운영 132 840 -708

1.운영수당 100 700 -600
양성평등및성희롱예방외부강사비  

-600,000원×1회=
-600,000

2.교육운영비 32 140 -108보건교육용품구입  -108,000원×1회= -108,000

10.특수교육교과활동 11,084 9,315 1,769

1.교과운영 2,396 2,173 223

1.교육운영비 2,173 2,173 0  
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2.비품구입비 223 0 223특수학급 비품구입  223,000원×1회= 223,000

2.학습준비물지원 1,622 1,622 0

1.학습준비물 1,622 1,622 0  

3.현장체험학습 1,220 1,575 -355

1.교육운영비 1,220 1,575 -355현장체험학습  -373,000원×1회= -373,000

사회적응훈련  18,000원×1회= 18,000

4.(목적) 특수교육대상자 통학비지원 3,046 1,545 1,501

1.교육운영비 3,046 1,545 1,501
(성립전)특수교육대상자 통학비 지원  

(1,523,000원×2학기)-1,545,000 원=
1,501,000

5.(목적) 특수교육대상자 치료지원비 2,800 2,400 400

1.교육운영비 2,800 2,400 400
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

(100,000원×4명×7개월)-2,400,000원=
400,000

2.창의적 체험활동 71,580 84,115 -12,535

1.자율활동 22,317 22,410 -93

1.학급교육활동경비 3,907 4,000 -93

1.교육운영비 3,907 4,000 -93
학급교육활동경비(특수학급)  -93,000원

×1회=
-93,000

2.학생체육대회 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

3.사임당대상제운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.느티나무축제 6,300 6,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.작은축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.학교학급거울운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.학생회활동지원 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0  

8.특색사업운영 5,050 5,050 0
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1.교육운영비 5,050 5,050 0  

2.현장체험학습활동 36,184 47,875 -11,691

1.2학년수학여행 29,015 29,015 0

1.교육운영비 29,015 29,015 0  

2.1학년현장학습 0 3,200 -3,200

1.교육운영비 0 3,200 -3,200입장료및체험료  -1,200,000원×1회= -1,200,000

차량임차료  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.1학년수련활동 7,169 15,660 -8,491

1.교육운영비 7,169 15,660 -8,491숙박비  -272,000원×1회 -272,000

식비  -994,000원×1회= -994,000

차량임차료  -3,204,000원×1회= -3,204,000

교육비  -4,021,000원×1회= -4,021,000

3.동아리활동 3,649 4,400 -751

1.동아리활동 3,649 4,400 -751

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 901 1,652 -751자율동아리물품구입비  -251,000원×1회= -251,000

자율동아리물품수선  -500,000원×1회= -500,000

3.학생복지비 588 588 0  

4.진로활동 9,430 9,430 0

1.자기이해활동 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

2.진로체험활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.(목적) 진로체험활동 4,190 4,190 0

1.교육운영비 4,190 4,190 0  

3.자유학기 활동 38,500 38,500 0

1.자유학기제활동 38,500 38,500 0

1.(목적)정읍특색교육과정운영 7,000 7,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.(목적) 자유학기제운영학교지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 5,780 5,780 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.(목적)전북형자유학기제운영지원 19,500 19,500 0

1.운영수당 692 510 182진로진학전문강사비  182,000원×1회= 182,000

2.여비 150 200 -50자유학기 관련 출장비  -50,000원×1회= -50,000

3.교육운영비 17,158 17,290 -132진로탐색 도서구입  -144,000원×1회= -144,000

진로탐색활동 연수 운영비  -37,000원×1

회=
-37,000

오전교과활동 학습자료비  -703,000원×1

회=
-703,000

진로포트폴리오 구입비(교사용)  -20,000

원×1회=
-20,000

진로포트폴리오 구입비(학생용)  -9,000원

×1회=
-9,000

내장산 직업체험 교통비  -66,000원×1회= -66,000

대학교 학과체험 차량비  -450,000원×1회

=
-450,000

농환경직업체험 활동비  645,000원×1회= 645,000

주제선택활동(국어1,2) 도서구입  -63,000

원×1회=
-63,000

주제선택활동 (국어1,2) 도서구입  

-92,000원×1회=
-92,000

주제선택활동(수학1,2)재료 및 자료 구입 

 -37,000원×1회=
-37,000

진로체험활동비  844,000원×1회= 844,000

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

4.(목적)자유학기제특화사업운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 2,840 2,840 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 29,902 41,180 -11,278

1.방과후학교 운영 10,102 21,380 -11,278
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 10,102 21,380 -11,278

1.교과프로그램 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.특기적성교육 2,242 18,000 -15,758

1.운영수당 2,242 17,600 -15,358특기적성교육강사료  -15,358,000원×1회= -15,358,000

2.교육운영비 0 400 -400특기적성교육교재비  -400,000원×1회= -400,000

3.특수교육대상자 방과후학교운영비 5,460 2,980 2,480

1.운영수당 1,740 780 960
(성립전)강사비  (30,000원×26시간

)+(32,000원×30시간)-780,000원=
960,000

2.교육운영비 3,720 2,200 1,520
(성립전)프로그램운영비  (690,000원×4회

)-1,720,000원=
1,040,000

(성립전)위탁기관프로그램운영비  (80,000

원×1명×12개월)-480,000원=
480,000

4.(목적)방과후프로그램운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 984 0 984(성립전)컴퓨터강사비  47,400원×14명= 664,000

(성립전)공예반강사비  32,000원×10명= 320,000

2.교육운영비 1,016 0 1,016(성립전)컴퓨터교재비  12,480원×15명= 188,000

(성립전)공예반재료비  27,600원×3종×10

명=
828,000

2.독서활동 13,800 13,800 0

1.독서활동운영 13,800 13,800 0

1.독서활성화지원 13,800 13,800 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.도서구입비 10,800 10,800 0  

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.마을예술학교음악동아리운영(자율선택과제)4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.진로교육(자율선택과제) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 0 0 0  

3.수학체험(자율선택과제) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

4.과학체험(자율선택과제) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 119,231 55,205 64,026

1.교무업무 운영 14,042 15,571 -1,529

1.교무학사운영 14,042 15,571 -1,529

1.교무학사운영 7,540 9,069 -1,529

1.교육운영비 7,340 8,669 -1,329
교무실 사무용품 구입(색지 등)  -24,000

원×1회=
-24,000

학기말학사운영내실화창의적체험학습비  

-905,000원×1회=
-905,000

특강강사료  -500,000원×1회= -500,000

학교교육설명회 물품구입  100,000×1회= 100,000

2.일반업무추진비 200 400 -200
학부모참여행사물품구입  -200,000원×1회

=
-200,000

2.환경정리 3,502 3,502 0

1.일반수용비 3,502 3,502 0  

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 19,214 20,334 -1,120

1.학생생활상담지도 5,733 5,733 0

1.상담실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.생활지도실운영 1,920 1,920 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,120 1,120 0  

3.교육운영비 500 500 0  

3.학생생활지도운영 1,413 1,413 0

1.운영수당 870 870 0  

2.교육운영비 543 543 0  

4.(목적)Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 11,180 12,300 -1,120

1.(목적)배움터자원봉사자활동비 5,600 6,720 -1,120

1.운영수당 5,600 6,720 -1,120
배움터자원봉사자활동비  -1,120,000원×1

회=
-1,120,000

2.(목적)어깨동무학교운영비 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

3.목적사업업무추진비 180 180 0  

3.학생부실운영 180 180 0

1.비품구입비 180 180 0  

3.학생안전교육 2,301 2,301 0

1.119안전체험운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

2.(목적) 416 단원고 약전 도서구입비 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

3.학습지원실 운영 4,175 3,500 675

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영 3,475 2,800 675

1.학교정보화지원 3,475 2,800 675
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,600 0 1,600
교사용 헤드셋 구입  40,000원×40명×1회

=
1,600,000

2.교육운영비 1,369 2,200 -831소모품구입  -264,000원×1회= -264,000

컴퓨터등장비수리비  -385,000원×1회= -385,000

성적처리용품구입  -182,000원×1회= -182,000

3.기타자산취득비 506 600 -94소프트웨어구입  -94,000원×1회= -94,000

4.교육여건 개선 81,800 15,800 66,000

1.교육환경개선 81,800 15,800 66,000

1.PC구입 18,100 10,000 8,100

1.비품구입비 18,100 10,000 8,100컴퓨터구입  1,000,000원×7대×1회= 7,000,000

모니터구입  220,000원×5대×1회= 1,100,000

2.교직원휴게실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.특별교실 환경개선 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

4.교육환경개선 18,500 0 18,500

1.비품구입비 18,500 0 18,500
교육환경개선 비품 구입  (4,000,000원×4

대×1회)+(500,000×5종×1회)=
18,500,000

5.(목적)예술교과현대화사업 35,000 0 35,000

1.일반수용비 10,477 0 10,477
(성립전)음악실 현대화 공사비  7,778,000

원×1식=
7,778,000

(성립전)미술실 현대화 공사비  2,699,000

원×1식=
2,699,000

2.비품구입비 24,523 0 24,523
(성립전)음악실 비품구입비  1,527,750원

×8종=
12,222,000

(성립전)미술실 비품구입비  1,230,100원

×10종=
12,301,000

6.체력단련실환경개선 4,400 0 4,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
체력단련실 정보화구축 물품구입  120,000

원×10종×1회=
1,200,000

안마기 렌탈비  100,000원×2월= 200,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
체력단련실 비품구입  3,000,000원×1종

×1회=
3,000,000

6.학교 일반운영 241,136 224,014 17,122

1.학교기관 운영 112,579 95,096 17,483

1.부서기본운영 43,917 43,514 403

14 발행일 : 2019-05-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교장실운영 6,025 5,622 403

1.일반업무추진비 2,953 2,550 403교직원간담회  403,000원×1회= 403,000

교직원경조사비  -150,000원×1회= -150,000

격려금  50,000원×3회= 150,000

2.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

2.교무실 운영 13,170 13,170 0

1.여비 11,250 11,250 0  

2.일반업무추진비 1,920 1,920 0  

3.행정실운영 9,305 9,305 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

2.기타공공요금 115 115 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.교직원복지비 210 210 0  

5.일반업무추진비 580 580 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.사무용품구입 10,617 10,617 0

1.일반수용비 10,617 10,617 0  

5.사무용기기관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.행정지원인력운용 68,662 51,582 17,080

1.사무실무사인건비 37,603 34,480 3,123

1.무기계약직원인건비 34,837 32,129 2,708연봉  294,000원×1회= 294,000

연차수당  264,000원×1회= 264,000

명절휴가비  52,000원×1회= 52,000

정근수당  5,000원×1회= 5,000

퇴직금  1,793,000원×1회= 1,793,000

정기상여금  300,000원×1회= 300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
2,766 2,351 4154대보험기관부담금  415,000원×1회= 415,000

2.인건비 5,356 3,800 1,556

1.기간제직원인건비 5,356 3,800 1,556
교육공무직원시간외근무수당  1,450,000원

×1회=
1,450,000

교육공무직원휴일근무수당  106,000원×1

회=
106,000

3.시설관리업무지원인건비 19,886 7,925 11,961

1.기간제직원인건비 19,088 7,375 11,713기본급  2,555,000원×1회= 2,555,000

(성립전)기본급  1,055,900원×10월

-5,859,000원=
4,700,000

(성립전)급식비 및 교통보조비  (80,000원

×6월)+(130,000원×4월)-480,000원=
520,000

급식비 및 교통보조비  260,000원×1회= 260,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금  (2,211,000

원×1명)-1,036,000월=
1,175,000

연차수당 및 퇴직금  1,302,000원×1회= 1,302,000

명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)맞춤형복지비  134,000원×1명= 134,000

맞춤형복지비  67,000원×1회= 67,000

2.기간제직원법정부담

금
798 550 248

(성립전)법정부담금  (79,800원×10월

)-550,000원=
248,000

4.청소원인건비 5,817 5,377 440

1.기간제직원인건비 5,587 4,897 690기본급  760,000원×1회= 760,000

급식비  130,000원×1회= 130,000

맞춤형복지비  -200,000원×1회= -200,000

2.기간제직원법정부담

금
230 480 -250법정부담금  -250,000원×1회= -250,000

2.시설 장비 유지 124,662 122,993 1,669

1.학교시설장비유지 124,662 122,993 1,669

1.공공요금및제세공과금 68,409 69,409 -1,000

1.전기요금 41,200 43,200 -2,000전기요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.상하수도료 16,400 14,400 2,000상하수도요금  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.기타공공요금 10,809 11,809 -1,000전화요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.시설관리용역 13,320 13,320 0
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1.일반수용비 13,320 13,320 0  

3.시설일반관리 31,229 28,560 2,669

1.일반수용비 31,229 28,560 2,669시설물소규모수선비  5,381,000원×1회= 5,381,000

냉난방기휠터청소용역  -2,712,000원×1회

=
-2,712,000

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

5.화장실관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0  

6.수목관리 3,400 3,400 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.학교운영 협력 3,895 5,925 -2,030

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 350 350 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 2,445 4,475 -2,030

1.학부모회 운영 445 1,875 -1,430

1.교육운영비 445 1,875 -1,430행사용품구입  -1,430,000원×1회= -1,430,000

2.시험감독운영비 0 600 -600

1.일반업무추진비 0 600 -600
학부모시험감독운영물품구입  -600,000원

×1회=
-600,000

3.(목적)학부모학교참여지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,220 1,220 0  

3.목적사업업무추진비 580 580 0  

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000
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1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

세출합계 1,237,3031,113,369 123,934
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